Дело № 5-93/2022
УИД 16MS0173-01-2022-000212-55
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
10 марта 2022 года                                                                             пгт. Богатые Сабы
Мировой судья судебного участка № 2 по Сабинскому судебному району Республики Татарстан А.Г. Шаймарданова, рассмотрев дело об административном правонарушении по статье 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении директора общества с ограниченной ответственностью «***» (далее – ООО «***») Вашутиной Светланы Георгиевны, «данные изъяты», на момент совершения административного правонарушения не привлекавшейся к административной ответственности, паспорт серии *** выдан *** года, ИНН ***,
У С Т А Н О В И Л :
08 мая 2021 года директором ООО «***» С.Г. Вашутиной в Межрайонную ИФНС России №10 по Республике Татарстан с нарушением требований пункта 5 статьи 174 Налогового кодекса Российской Федерации представлена налоговая декларация по налогу на добавленную стоимость за 1 квартал 2021 года.

С.Г. Вашутина извещалась о времени и месте рассмотрения дела повесткой, которая возвращена мировому судье по истечении срока хранения.

Согласно пункту 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 года № 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения.

Учитывая вышеизложенное, мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие С.Г. Вашутиной.

Изучив материалы дела, судья приходит к следующему.
В соответствии со статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
 Согласно пункту 5 статьи 174 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщики (в том числе являющиеся налоговыми агентами), а также лица, указанные в пункте 8 статьи 161 и пункте 5 статьи 173 настоящего Кодекса,
обязаны представить в налоговые органы по месту своего учета соответствующую налоговую декларацию по установленному формату в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного
документооборота в срок не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом, если иное не предусмотрено настоящей главой.
 В силу статьи 163 Налогового кодекса Российской Федерации налоговый период устанавливается как квартал.
Как усматривается из материалов дела, налоговая декларация по налогу на добавленную стоимость за 1 квартал 2021 года представлена ООО «***» в Межрайонную ИФНС России № 10 по Республике Татарстан 08 мая 2021 года, в то время как срок представления декларации был не позднее 26 апреля 2021 года.
Факт совершения административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается протоколом об административном правонарушении № *** от 17 февраля 2022 года, в котором изложено событие вменяемого  С.Г. Вашутиной административного правонарушения (л.д. 3-5), распечаткой с сайта АИС Налог-3 ПРОМ, согласно которой налоговая декларация по налогу на добавленную стоимость за 1 квартал 2021 года представлена в налоговый орган 08 мая 2021 года (л.д. 17), выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц, согласно которой директором ООО «***» является С.Г. Вашутина (л.д. 11-16) и другими материалами дела, оснований не доверять которым мировой судья не находит.

Оценив вышеуказанные доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достаточности, исследовав все обстоятельства дела, мировой судья квалифицирует действия С.Г. Вашутиной по статье 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета, считает ее вину в совершении данного административного правонарушения доказанной.
Согласно части 1 статьи 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При назначении наказания судья принимает во внимание характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств и, с учетом всех обстоятельств дела, в том числе то обстоятельство, что на момент совершения указанного административного правонарушения С.Г. Вашутина лицом, ранее привлеченным к административной ответственности, не являлась, считает возможным назначить в отношении нее административное наказание в виде предупреждения.

Руководствуясь статьями 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л  :
  Признать Вашутину Светлану Георгиевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить в отношении нее административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Сабинский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.
Мировой судья                                                                          А.Г. Шаймарданова